ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2025.

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco as dezenove horas

reuniram-se no Plenário Professor João Nacir Lorenset na Câmara de Vereadores de

Protásio Alves, em Sessão Ordinária, os seguintes Vereadores: Beatriz Stella

Campagnollo, Carlos Alberto Cecchin Ferreira, Ivan Baccarin, Ivan Longo, João Antônio

Balbinot, Sandra Maria Guadagnin, Sidnei Lorencete, Valdecir Bortolon, Vera Lucia

Machado Costa. Inicialmente realizou-se o Ato de Posse do Vereador Ivan Baccarin.

Posteriormente realizou-se a leitura da ata anterior que foi aprovada por unanimidade,

passou-se a ordem do dia: Projeto de Lei nº 080/2025 – altera a lei municipal nº 552, de

28 de setembro de 2001; e dá outras providências. Baixado para a Comissão de Justiça e

Redação. Projeto de Lei nº 081/2025 – estima a receita e fixa a despesa do município de

Protásio Alves/RS para o exercício financeiro de 2026 e dá outras providências. Baixado

para a Comissão de Justiça e Redação e Comissão de Orçamentos, Finanças e Controle

Externo. Projeto de Lei nº 082/2025 – autoriza o poder executivo municipal a efetuar

despesas com a realização de eventos natalinos e réveillon 2025/2026; dá outras

providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 083/2025 – autoriza o poder

executivo a prestar auxílio para realização do evento Madruga Off Road no município de

Protásio Alves-RS e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Moção de Apoio

nº 04/2025 – solicitação de emenda de bancada em favor do Projeto na linha de tratamento

do paciente com câncer do Hospital Tacchini. Aprovado por unanimidade. Moção de

Apoio nº 05/2025 – reivindicações necessárias à crítica situação dos produtores de leite

do Rio Grande do Sul e do Brasil. Aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação

nº 09/2025 – colocação de um banco/cadeiras no lado de fora na Unidade Básica de Saúde

deste município. Pedido de Indicação nº 10/2025 – solicitar o início do asfaltamento na

Linha Sétima, Primeiro de Março, Estrada da Primavera, sentido Balsa em Protásio

Alves-RS. Explicações Pessoais: Vereadora Beatriz Stella Campagnollo se pronunciou.

Vereador Carlos Alberto Cecchin Ferreira se pronunciou. Vereador Ivan Baccarin se

pronunciou. Vereador João Antônio Balbinot se pronunciou. Vereador Valdecir Bortolon

se pronunciou. Espaço de Líderes: MDB: Sidnei Lorencete se pronunciou. Não havendo

mais pronunciamentos considero encerrada esta sessão, agradecendo a presença de todos,

próxima sessão ordinária dia 18 de novembro de 2025. Boa noite a todos.

Ver. Beatriz Stella Campagnollo

Ver. Carlos Alberto Cecchin Ferreira

Ver. Ivan Baccarin

Ver. Ivan Longo

Ver. João Antônio Balbinot

Ver. Sandra Maria Guadagnin

Ver. Sidnei Lorencete

Ver. Valdecir Bortolon

Ver. Vera Lucia Machado Costa